Libri Leuitici

Eiusdem reuerendissimi pris dñi Hugonis r̄c. Cardinalis Postilla sup Leuiticū. ¶ Expos. Ca. I.

Vocavit autem Septuaginta dicunt reuocavit ut vt dicit Interlin. id est iterum vocavit. Sepe enim vocavit eum deus: vel reuocavit: id est ad respicēda superiora scilicet spūalia vocavit: ut cuī audiret p̄cepta: sacrificia non tñ ad manuā obsequiā referret: sed ad spiritualem intelligentiā: id ē a litteral sensu ad spiritualem intelligentiam vocavit. b. Doy sen: instruens eum de offerendis in tabernaculo. c. De tabernaculo: id est de op̄itiatō: de quo. Exo. xxxi. b. d. Loque te filii israel: et dices ad eos: f. Homo qui obtulerit ex vobis hostias domino de pecoribus: id est de bubus et ovinis offerens victimas: si holocaustū fuerit eius oblatione de armento masculū imaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonij ad placandum sibi dominū: Id netq; manū super caput hostie et acceptabilis erit atq; in expiationē eius proficiēs. m. Immolabitq; vitulum corā domino et offerent filii aarō sacerdotis sanguinē eius fūdentes per altaris circūitum quod est ante ostium tabernaculi. Detract. pelle hostię artus in frusta occident: et subiicient in altari ignem strue lignorum ante posita et membra quę cesa sunt de super ordinantes caput videlicet et cuncta quę adhēret iecori intestinis et pedib; lotis aqua adolebitq; ea sacerdoti transserret in aliū habentē potestate et officiū immolandī.

i. Proficiēs. i. vtilis. m. Immolabitq; sacerdos scz. f. m. Ioseph vii sacerdos imolabat et ix. alij erat q; offerebat carnes p frusta diuisas. Pellis ho erat sacerdoti hebdomada rū. n. Filii aarō. Filii aarō sacerdoti sūt mēbra veri sacerdotis: id est christi. o. Super altare: holocaustorum. p. Suaūem odorem. Ergo placebant domino. Contra Esaig. i. c. Holocausta arietū et adipem pinguiū et sanguinē vitulorū et hircorum nolui. Hiere. vii. e. Non p̄cepit patrib; vestris de verbo holocaustomatum. Item Amos. v. f. Odi et pieci festiuitates vestras et non capiam odore cętuum vestrum et c. Solutio. Sicut dicit Eystius: omnis hostiarū diversitas christi hostiam p̄ferebat: Et hec erat res in qua deo delectabatur: id est que placebat deo. Item opus opans plantebat et scilicet actio interior: intentio scilicet et deuotio: et etiā

La.

I

exterior: et hoc i habētibus charitatē: qui explicite vel simpliciter ibi intelligebant christi hostiam figuratam. Opus vero operatum: id est caro ipsa vituli vel alterius: et modus agendi scilicet ex timore munq; placuit deo. Et h̄m hoc intelliguntur predictę auctoritates et cōsimiles. q. Q si de peco.

Subdit d holocausto d grege: in q aliqui agnus: aliqui hedū offerebat: et siebat similis sic d vitulo. r. Quib; Nomine ouis intellige filiū ouis: id est agnū masculum. Similiter nomine capre heduz: quia hostia q; fuit voluntaria et super holocaustū nūq; siebat nisi de masculo: sed tamen aliqui in aliquo alio casu siebat de femina.

s. Ad latus altaris: scilicet holocaustorum: qd erat i atrio sub diuō: nō directe cōtra ostium tabernaculi: sed ad aquilonē aliquitulum ita q; latus aquilonare in quo stabant sacrificatē directe cōtra ostium erat: et sic directe videre poterant sanctasancrorū. Qd supra dictum est: corā domino: hic dicit ad latus altaris quod est sacrificatē directe stare contra ostium tabernaculi. Erant autem veri ad austrum: dorsum habētes ad aquilonē.

t. Sin autem de quibus. Subiigit d holocausto de aub; quod siebat solum de turture v̄l columba. Sz cum duo offerrēt: primo homo d israel: secundo sacerdos. Quomodo ab homine offeretur auicula: tacet moyses. Forte qr eo dem modo quo p̄ce: de quo modo iam p̄dictū ē: vnde nō oportet repeti. Et forte tñ

sacerdoti scz ad ostium atrū: quia qñ aliquid offerebat ad ostium tabernaculi per manū impositionem: tunc dicebatur offerrē domino: licet etiam sacerdoti. Offerebatur autem pullus turturis vel columba cui frangebat sacerdos collum sola manu: quia non licebat eleuare ferrū super auem: et retorto collo sub ascella: vngue cutem circa fracturā colli aperiebat: et fuso sanguine circa altaris crepidinē: vesiculā gutturis et plumas p̄q ciebat ad orientem in loco secreto vbi cineres effundebantur. Et postea confractis ascellis manu adolebat auem sacerdos super altare holocaustū domino. Et hec erant que dicta sunt holocausta minora et simplicita quę voluntarie siebant. Erant autem quedam maiora et factiora quodāmodo quadā necessitate: in quibus totum incendebat pellis et simus: de quibus infra dicetur. vii. Tamen quodāmodo minus digna: quia super altare non cretabantur.

Pa nimā cū obtulerit. **E**xpo. **Ca.** II.
Postq̄ egit moyses de holocaustis: nequenter agerum est de sacrificijs: Lamen vt liberius posset uno rari circa sacrificia: interserit de simila: quē erat oblatio pauperum: et de tribus generibus panū confectionē ex ea: quē offere batur cū thure et oleo.

Moie anime: fīm Oī
gen. intelligitur paup/ qui non poterat habe

A

re p̄dicta: vel quilibet
huata persona: scđm
Elytiū. Tria enī pso/
narū offerentis gene/
ra erāt i lege. Priua/
ta persona: p̄nceps v̄l
sacerdos et synagoga.

B

Oblationē sa/
crificij: improp̄e /cū
sit oblatio aridorum.
Vñ sic: Oblatiōez sa/
crificij. i. sacrificiū: qđ
ē oblatio p̄prie: ip̄o
p̄ie sacrificium.

C

Super eam ole/
um: Et dicebat simi/
la oleata/oleo fermēta/
ta. **D** Et ponet
thus: id est cū ea etiā
accipiet thus ad offe/
rendum cum simula.

Tollet pugillū.

Tradunt hebrei non

semper plenū pugillū

offerrū: sed p̄ quantita-

te simile minus pote-

rat offerri: in tantū q̄

iploto pugillo oēs dī-

gitos poterat apire sa-

cerdos p̄ter medicū: et

illō tātillū qđ remane-

bat inter illū dīgitū et

volaz sufficiebat offer-

ri. Joseph⁹ dicit vñā

drachmā offerendāz:

residuū semper erat sacerdotis. Thusvero totū offerebatur.

Memoriale: ut offerēs habeas i memoria apud deū: et ap̄d

sacerdotē i oīob⁹ suis. **G** Obtuleris. i. offerre volueris.

Et lagana. **S**lo. Lagana panis ē lat⁹ et tenuis: et ita dī

i historijs. Et putat qđā itelligi hūc panē sc̄es panez coctū in

aq̄: vt sit tertīū gen⁹ panis: a pane coctō i cibano: et coctō in

craticula. Sed fīm litteram tñm tria panū genera videb pone-

re moyses: Panē coctū in cibano: in sartagine: in craticula.

Oleo lita: supple offerre poterit. Lira dicit: nō p̄spersa:

Quē vñ oī sartagine offerū: sp̄sa erāt oleo: P̄t̄ em̄ ē p̄spge

re oleo q̄ linire oleo. **K** De sartagine: id ē i simila cocta

i sartagine: Et dicit p̄prie lagānū. **L** De craticula:

sacrificium supple fiat: id est de pane assato super craticulam.

Craticula est ferrum reticulatum: in quo leccatores panē co-

quere consueuerunt. **M** Equē: id est simila huius oblati-

onis oleo consergetur vt p̄dictē oblatiōes. **N** Memori-

ale: id est aliquid in memoriaz: vt deus sc̄ilicet habeat me-

moriam offerentis. **O** Super altare. s. holocausti: il-

lud sc̄ilicet memoriale. **P** Reliquū: ab illo memoriali.

R Memorias tñm eorum offerentis: sacerdoti non do-

mino. Usq̄ hue egit de spontaneis oblatiōibus: Hic latēter

interserit de primitijs: quē nō erant spontaneę sed necessarię.

Sed hoc fecit ratione fermenti: de quo oportebat hic facere

mentionem. **T** Sale condies: id ē in omni sacrificio sal

pones. **S** Sal federis. Sal federis dicitur: quia non

licebat p̄tergredi q̄m in omni sacrificio ponere sal. Et qa-

sicut sal cibum gratum et acceptū facit: ita discretio quē sa-
lis nomine significatur: sacrificiū nostrum gratū et accepta-
ble facit. Radulph⁹ dicit: Si recte offeras et recte nō diui-
das/peccasti. Recte autem offertur: cuī recta intētiō qđ
agit: sed non recte diuiditur: si non hoc qđ pie agitur eti-
am subtleriter discer-
natur. Sancor⁹ er-
go prouida discre-
tio/ duz sollicite cir-
cūquaq̄ circumspi-
cat: pruno ne mala
quelibet virtutis si-
militudine seducta:
scđo vñ loco p̄side-
rat: ne bona iacante
faciat. **E**nī Dun⁹
primitia. Tria ge-
nera p̄mitiarū offe-
reban̄ in lege. Pri-
mū in pascha: et se-
cūdo die azymorū;
i. sextadecima lūa:
ad postulationē: id
est ad petendū ips⁹
idoneū messib⁹ col-
ligendis et trituran-
dis. Offerebat au-
tez tūc d̄ spicis no-
uaz frugū tostis ig-
ni et manibus cōfr-
catis. Scđm genus
i pentecoste: de no-
uis panibus fermē-
tatis: ad gratiarum
actiōes: p̄ tpe con-
gruo messib⁹ col-
ligendis dato. Ter-
tiū i sc̄enopheglai
collectis frugib⁹ ad
leuitarū sustentati-
onē. Hę p̄mitie da-
ban̄ sacerdotib⁹ in
domibus eorū ex p̄-
cepto dñi: sic et de-

56.4.

De coni-
cal.
c. sal.

De coni-
cal.
c. sal.

De coni-
cal.
c. sal.

cime: m̄slq̄ ex eis offerebat dñs. Prīme aut̄ et secundē p̄
mitie offerebant sacerdoti: quarū partem offerebat sacer-
dos sup altare dñs: et erant voluntarie: et sponte oblate. De
prīmis agitur hic fīm Elytiū. Item nota q̄ Interlī. Oī
gen. super illud: Dunus p̄mitiarū frugum: dicit de p̄mis
frugib⁹: vt simila sit reces et noua. Sed hęc Slo. videtur
contraria textui: quia Interlī. videtur velle qđ hic agat de
secundis p̄mitijs: textus autē de p̄mis. Per h̄ aut̄ q̄ dicit
de spicis adhuc virentibus: silt Slo. marginalis Oīgen.
videtur contraria textui: quē dicit: secundo in loco p̄mitia-
rum: id est de initijs frugū mandat oblatio: qđ in die p̄te-
costes lex dei iussit fieri. Solutio. Reuera hic agit de pri-
mī p̄mitijs: sicut textus innuit. Ad id qđ p̄mo obicit: di-
cimus: qđ duob⁹ modis simila accipitur: sc̄ilicet pro farina
delicatissima: sic accipitur supra vbi agitur de oblatiōe sar-
taginis. Itēz accipitur pro polenta: sic accipitur bic. Tel-
potest dici vt simila sit recens et noua: quo ad partē sacer-
dotis. Sacerdos enim partem suā: quē contingebat eū de
spicis: cōminuebat in simila: et inde fiebant panes ad vi-
suū. Ad secundū dicimus: qđ hęc dictio qđ: simplicem fa-
cit relationem. Et est sensus. Secundo in loco p̄mitiarū:
id est de initijs frugū mandatur oblatio: qđ sc̄ilicet offer-
ri p̄mitias in die pentecostes iussit lex fieri: nō de initijs fru-
gum: id est de spicis: sed de panibus nouis. **V**In mo-
rē farris: cōfricando inter manus. **X** In memorā:
id ē in munus ad memorā offerentium habendam.

Qa. **I**lod si hostia pacificorū. **H**ic agitur de hostia pacificorū, quae est de spontaneis oblationibus. **P**luraliter autē dicitur pacificorū ubiq; qz vel fiebat pro pace habita ad deū vel homines; et tunc erat in gratiarum actione: **T**el. p. pace habenda aut conservanda; et tunc vel in postulatioz; ut liquet ex **S**lo. **T**el fin quosdam ideo: quia in hac hostia suam habebat partes deū offerens et sacerdos. **E**t sic hēc hostia singulos pacificabat: id ē singulis qd suum erat reddebat.

B **I**lod si hostia pacificorū fuerit eius oblatione: et de bubus voluerit offerre marē sive feminā/īmaculatā offeret coram domino. **D**onatos manū super caput victimę suę quę imolabitur in introitu tabernaculi testimonij: **F**undentes filij aaron sacerdotis sanguinez per circūtū altaris et offeret de hostia pacificorū in oblationē domino: adipemq ope rit vitalia: et quicqd pinguedinis intrinsecus ē duos renes cuz adipe quo teguntur ilia: et reticulū iecoris cum renunculis: adolebitq ea super altare in holocaustum lignis igne supposito in oblationem suauissimi odoris domino. **S**i vero de oibus fuerit eius oblatio et pacificorū hostia sive masculuz sive feminuz: **I**bi antīculū animal vel circa et non supra annuz: bic et anniculuz et grādiora tamē immaculata. **O**fferuntur autē hēc domino de armēto. **A**deps vitalium: qui triplex: scilicet coadiutoris iecoris et epatis: quae adipem reticulum dicimus: quia invulnus ad modū retz: et adipem renū. **H**os tres adipes: et duos renes: et ilia sive lumbos: et renunculos qui sunt rotundi: offerebat sacerdos super altare holocaustorum: **E**adē offerebantur domino de capra. **D**e oib vero etiam preter p̄dicta offerebatur cauda integra: Quā septuaginta vocat lumbū: **H**ellis erat sacerdotis qui offerebat hostiam domino. Item armus dexter qui dicebatur armis separationis: **E**t pectus qd dicebatur pectusculū eleuatiōis: et dicebat infra. vii. d. cedebant in v̄sus sacerdotū: et lingua cum faucibus: ut tradunt. **S**ed hoc in littera non legitur: **F**ore quia pectori adh̄rebatur: nomine pectoris nō oportuit eam specialiter nominari. **H**is vescebat sacerdos in domo sua cum uxoris liberis et familia sua: tamen mundis: Reliqua erant offerentiū: et inde epulabantur coram domino in locis ad hoc deputatū in atrio: vel iuxta. **L**icebat etiam tā sacerdotibus qz alijs duobus diebus edere de his. **S**i qd supererat in diem tertius: cremabatur. **E**t nota q nullū animal offerebatur vel in holocaustum vel in sacrificiū sine libamen- tis suis. **b** **N**on est manū: tanq offerens deo: q ē caput omnī: et transferens potestate suam in alium. **c** **I**n introitu tabernaculi: super altare holocaustū ad latu aquilonare. **d** **P**inguedinis intrinsecus:

Ca. III.
Q **I**lod si hostia pacificorū fuerit eius oblatione: et de bubus voluerit offerre marē sive feminā/īmaculatā offeret coram domino. **D**onatos manū super caput victimę suę quę imolabitur in introitu tabernaculi testimonij: **F**undentes filij aaron sacerdotis sanguinez per circūtū altaris et offeret de hostia pacificorū in oblationē domino: adipemq ope rit vitalia: et quicqd pinguedinis intrinsecus ē duos renes cuz adipe quo teguntur ilia: et reticulū iecoris cum renunculis: adolebitq ea super altare in holocaustum lignis igne supposito in oblationem suauissimi odoris domino. **S**i vero de oibus fuerit eius oblatio et obtulerit eam domino: ponet manū suam super caput eius: immolabitq ea in introitu tabernaculi testimonij: **E**t fundēt filij aaron sanguinē ei sup altari circūtū: tollentq ex ea in pastū ignis dñici adipē qui operit vētē et qui tegit vniuersa vitalia: duos renunculos cu reniculō q est sup eos iuxta ilia: et aruinā iecori cu reniculō: adolebitq ea sacerdos sup altare in aliquā ignis et suauissimi odo ris. **O**is adipem dñi erit iure ppetuo i generatiōibz et cūcti hitaculis v̄is: nec adipē nec sanguinē oīno comedetis.

Ultalia: id est coz. **I**ducit sive epar. **R**enes sive illia.

Super carnez: quę dicit aruina in boue: lardus in porco. **C**arni admixta: q pprie dī pinguedo. **Q**ue ē i intestinis: q p̄de adipē: **E**t diuisit ut p̄enotatu ē. **s** **S**ive mascu

lū obtulerit: in hostiā pacificorū. **f** **M**aculata: vtraq scilicet et mascula.

g **I**n vestibulo: id ē in atrio. **h** **A**trē. **V**eter appetit: retnet: digerit: expellit: Ita aīa appetit p̄ vim p̄cupiscibile: retnet p̄ memoriam: digerit per rationabile: expellit p̄ irascibile.

i **J**uxta vit. **E**styus: id ē iuxta illia. **k** **C**um renūculis: **R**enes et renūculi: quis aliud et alios sint: Siquidem renes sūt posterioza pecorū: id est lumbi: renūculi vero sub renibz in adipē latent: in significatione tū plerumq nibil distant.

l **M**olabits: sc̄i sacerdos.

m **A**ruina: id ē adipem epatis.

n **H**ec adipē nec sanguinē oīno comedetis. Interlin. **O**īnis rō et intellectus animū q sanguis significat: sūt dō p̄scrāda.

p **A**ia est i sanguine ē:

qz i rōne et intellectu vīta aīe p̄sistit: sicut vita corporis in sanguine. Ifra xvij. c. **A**ia i sanguine ē: id ē vita corporis mō ihe spūs rōnāl. **T**ē nota q in comedere duo ī

telligū: sc̄i corporatio et destructio. **P**er adipē intelligit cordis delectatio. **E**st igit sens: Adipem nō comedet: i. delectatio/ nē cordis vob nō assumet: nec ea destruet: s̄ cui debet reser uabit: id est deo. **T**u P̄. Delectare in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. **P**er sanguinē intelligit vitalitas: id est eternē vīte opatio: quā nō debes comedere: id ē tibi assume/re: sed deo qui eā tibi cōfert. **E**sa. xxvij. c. **O**īnia opera nostra operatus es in nobis domine. **P**hil. ii. b. Qui operat in nobis velle et posse. **P**̄. Non nobis domine non nobis: sed nomini tuo da gloria. **J**ob. xxxi. c. Si vidi solem cum fulgeret et lunam incedente clare et osculatus sū manū meā: quę est int̄ quitas maxima: et negotio contra deū altissimū. Sol est bona opa: lū fama ex ipso bono ope. **O**sculari manū: sibi attribue/re. q. d. **S**i mibi attribui bonū op̄ vel famā: ex eo q ē iniqtas maxima: male accidat mibi. Item nota q fin Andreas: animalium que immolari possunt deo: vt bouis/ovis/capri et huiusmodi: adipem comedere non licebat: nec in aliquā v̄sū communē habere. Animalū vero mundozum quę tamē domino offerri non licet: vt ceruorū et huiusmodi: adipes licebat comedere: Mortui et a bestia capti animalis adipem in variis v̄sus habebant iudei: sed non comedebant.

De voto. c. ma-
gnac.

A

B. 1. b.

B. 3. a.

B

C

Lecutusq; ē dñis. Hucusq; **E**xpo. **C**a. III. **E**g: i d oblatioib; voluntariis: nūc de nccariis t debitis
incipit agere: id est de hostiis pro peccato dicens:

Anima cum peccauerit: id est homo quicq; siue sa-
cerdos siue pnceps siue pua persona: scilicet aliquis de ple-
be. Et postea exequit
de singulis per ordinē
et diutinum: et primo de
hostia sacerdotis pro
peccato sacerdotis.

b Per ignoratiā:
Ergo ignoratiā ē pec-
catū. Non sequit: sed
occasio vel causa pec-
cati. Anima em igno-
rantiā multa facit: que
si cognosceret illo mo-
do facheret. Item nota
q; fm Estiū: hęc de-
termiatio per ignoratiā

c tiā: refertur ad q; tuor
dū ad duo ultima tñ;
verū tamen est quod
ad tres ultimas refer-
tur. **c** Ut non fie-
rent: vel de his que
pcepit fierent omni-
serit: In his em duo/
bus consistit omne pec-
catum. **d** Quip-
piam. Apoliopis-
tis: id est defectus ser-
monis. Tinde suplen-
dum est sic faciet que
sequitur. **e** Si sa-
cerdos. Ecce q; ge-
neraliter dixerat statī
per partes explicat di-
cens: Si sacerdos qui
vinctus est. **f** Un-
ctus: caput et manū:
ppiter quod magis de-
bet se cohibere a pec-
cato: Et si peccauerit
grauius peccat. Be-
ne autem dicitur q; est
vinctus quia multi erāt
de leuitis qui non erāt
victi pp̄ aliquā ma-
culam carnalem: de q;
bus non agitur hic.

g Peccaque: omittendo
vel transgredi-
do: vel peccatum subdi-
no corrigendo. Unde

subdit: **h** Delinqueret fa. po. no corrigo: vel malo exē-
plo: vel verbo: vel aliq; alio mō populu ad peccatum puocan-
do. Et hoc q; dicit: delinquere facies generale est scilicet ad
omnes sacerdotes pertinens: siue vinctus siue non: quia pec-
catū sacerdotis cuiuslibet magis trahitur i exemplū. **i** Debet
habet: Si sacerdos qui vinctus ē peccauerit ad culpam: id est
ita aperte et viliter vt populus (quod valde indecens est) tūc
inq; offerebat quod seq̄. Et nota historiā: Occiso vitulo sa-
cerdos hauriens sanguinem: inferebat illum in tabernaculū: et
intingens in eo digitū: aspergebat septies contra velū sanctu-
arū. Et de eodē sanguine ponebat super quattuor cornua al-
taris incensi: et postea egrediens tabernaculū: reliquā sangui-
nem fundebat circa crepidinē altaris holocausti: et omnē adi-
pē cū renib; et renūculis sup illud adolebat. Pelles et oēs car-
nes cū sumo efferebat extra castra: in locū mundū rbi cineres

Lecutusq; **C**a. III.
ē dñis ad moysem/ di-
cēs: Loqre filiū israel:
b Aliā cū pēccauerit per igno-
rantiam: t de vniuersis man-
datis domini que h̄cepit vt
nō fierent quāp̄ia fecerit:
si sacerdos qui ē vinctus pec-
cāuerit: delinquere facies po-
pulum: offeret p peccato suo
vitulum immaculatū domi-
no: Et adducet illuz ad ostiū
tabernaculi testimonij coraz
domino: ponetq; manus su-
per caput eius: et immolabit
eū domino. Hauriet quoq;
de sanguine vituli: inferēs il-
lum in tabernaculū testimoniū.
Cūq; intinxerit digitū in
sanguinem: asperget eum se-
pties coram domino contra
velum sanctuarij: ponetq; d
eodē sanguine super cornua
altaris thymiamatis gratissi-
mi domino: quod est i taber-
naculo testimonij. Omnen
autem reliquā sanguinem fun-
det in basim altaris holocau-
sti in introitu tabernaculi: Et
adipem vituli offeret p pec-
cato: tām eū qui operit vita-
lia: q; omnia que intrinsecus
sunt. Duos renūculos et re-
nūculum quod ē super eos iux-
ta illa: t adipem iecoris cum
renūculis: sicut offertur d vi-
tulo hostię pacificorū: t ado-
lebit ea super altare holocau-
sti. **m** Pellez vero t omnes car-
nes cū sumo efferebat extra castra: in locū mundū rbi cineres